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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua chuyên đề về bảo vệ, chăm sóc và  

nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2021 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc phát động đợt thi đua chuyên đề lập 

thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2021; Nghị quyết số 

97/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Hồng 

Ngự về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch số 69/KH-

UBND ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện phát động đợt 

thi đua chuyên đề lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 

2021. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua 

chuyên đề về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2021, nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, Chương trình hành động của 

Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động về việc Chăm 

sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất 

lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe. 

- Nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và 

cơ sở trong công tác nâng cao sức khỏe cả về thể chất và tinh thần, tầm vóc, tuổi 

thọ, chất lượng cuộc sống của người dân; bảo đảm mọi người dân đều được 

quản lý, chăm sóc sức khỏe.  

2. Yêu cầu: 

- Các cấp, các ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện tốt các 

mục tiêu, chỉ tiêu của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân 

trên địa bàn Huyện. Đồng thời, nhận thức đầy đủ vai trò, trách nhiệm và tầm 

quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân vì sức 

khỏe là vốn quý nhất của mỗi người dân và của cả xã hội.  

- Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe là nghĩa vụ, trách nhiệm của 

mỗi người dân, của các ngành, các cấp và toàn xã hội, đòi hỏi sự tham gia tích 

cực của các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, trong đó 

ngành y tế là nòng cốt. Đảm bảo công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân phải gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới và các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác trên địa bàn Huyện. 
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- Công tác quản lý, nâng cao chất lượng sức khỏe phải được lồng ghép 

vào chương trình, kế hoạch của các ngành, đơn vị để triển khai, quán triệt thực 

hiện với quyết tâm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

II. MỤC TIÊU. 

- Tiếp tục củng cố và kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở. Giảm tỷ lệ mắc 

bệnh và tử vong, thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu y tế Quốc gia.  

- Tăng cường công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe trong cộng đồng 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích cực và 

chủ động tham gia các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu trọng tâm về nâng cao chất 

lượng sức khỏe trên địa bàn Huyện năm 2021:   

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng/tuổi ≤11,88%. 

+ Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên <1%.  

+ Không xảy ra ngộ độc thực phẩm lớn. 

+ Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt ≥91%. 

+ Duy trì 10 Trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia.  

+ Không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA. 

1. Về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm: 

- Nâng cao nhận thức, vai trò của các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền, 

các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp; củng 

cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân các cấp, các Ban Chỉ 

đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, thiết thực để tăng cường chỉ đạo thực hiện công 

tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của các phòng, 

ngành, địa phương và người dân trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe Nhân dân; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước 

trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; khắc phục, 

những hạn chế, tồn tại trong thời gian qua, xây dựng các cơ chế, chính sách đổi 

mới các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhằm nâng 

cao ý thức người dân trong cộng đồng. Xây dựng và củng cố mạng lưới cộng tác 

viên, nâng cao kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe, chủ động thực hiện tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng chống  suy dinh 

dưỡng, các bệnh xã hội như lao, tâm thần, da liễu, HIV/AIDS… xây dựng nếp 

sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế những lối sống và thói quen có hại 

đối với sức khỏe, tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe cho cộng đồng. 
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- Tăng cường dự báo tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện, xử lý triệt 

để dịch bệnh nguy hiểm; khống chế, không để lây lan thành dịch lớn trên địa 

bàn. Thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia. 

2. Giải pháp thực hiện: 

2.1. Cần quán triệt sâu sắc quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Cách 

mạng càng khó khăn, càng phải tổ chức các phong trào thi đua yêu nước”. Khi 

đất nước gặp nhiều khó khăn, thách thức thì các cấp ủy Đảng, các cấp chính 

quyền càng phải tăng cường vai trò lãnh đạo và tổ chức các phong trào thi đua 

nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tập hợp sức mạnh của toàn dân, tập trung vật chất 

và tinh thần, chủ động, sáng tạo, đưa đất nước và cách mạng vượt qua mọi khó 

khăn, thử thách để tiến lên. 

2.2. Khi xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua chuyên đề, bên 

cạnh xác định mục tiêu, nội dung, đối tượng, phạm vi, biện pháp thực hiện, cần 

có nội dung kiểm tra, giám sát và phân công trách nhiệm, tiến độ trong quá trình 

thực hiện. Kế hoạch phải cụ thể và chỉ rõ: Cơ quan, đơn vị khởi xướng, chủ trì; 

cơ quan, đơn vị phối hợp; lực lượng và điều kiện thực thi; công tác kiểm tra, 

giám sát, đánh giá sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng. 

2.3. Phát động phong trào thi đua chuyên đề cần xác định rõ mục tiêu, 

chỉ tiêu, đối tượng, nội dung, biện pháp, phạm vi tổ chức phong trào. Trong đó, 

nội dung quan trọng nhất để tổ chức phong trào thi đua hiện nay là phải bám sát 

nhiệm vụ chính trị của từng ngành, từng đơn vị để đề ra nội dung thi đua toàn 

diện, vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong chương trình, kế hoạch đề ra hàng 

năm hoặc từng thời điểm cụ thể. 

2.4. Cơ quan tham mưu về công tác thi đua và cấp có thẩm quyền phát 

động phong trào thi đua phải nhanh nhạy, nắm bắt những vấn đề bức xúc, nổi 

cộm, những khâu yếu, việc khó của địa phương, đơn vị và hơn nữa phải chủ 

động, tích cực nghiên cứu, tìm tòi, đề xuất nội dung và phương thức để tháo gỡ 

thông qua việc tổ chức các phong trào thi đua theo chuyên đề, phong trào thi đua 

đột xuất. mặc dù phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, chỉ có khoảng thời 

gian nhất định nhưng nó là tiền đề cho các đợt thi đua tiếp theo, phải xác định 

quyết tâm cao trong thực hiện chuyên đề đã xác định, phải tập trung nhân lực và 

các nguồn lực để hướng vào giải quyết những khó khăn, tồn tại đó. 

2.5. Công tác thông tin tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua, các 

gương điển hình tiên tiến là biện pháp vô cùng hiệu quả trong việc giáo dục, 

động viên, nêu gương trong xã hội. Do vậy, cơ quan, tổ chức, đơn vị cần đầu tư 

làm tốt công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, nêu gương các cá nhân, 

định kỳ tổ chức các hình thức tôn vinh, gặp mặt các điển hình tiên tiến, các nhân 

tố mới để cổ vũ, động viên phong trào. 

IV. KHEN THƯỞNG. 

Ủy ban nhân dân Huyện xem xét tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân 

hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu trong phong trào thi đua chuyên đề về bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2021 tiêu chuẩn cụ thể như sau: 
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1. Tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng: 

1.1. Tập thể: 

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thực hiện đạt 100% các chỉ tiêu 

trọng tâm về nâng cao chất lượng sức khỏe trên địa bàn năm 2021 đã nêu trên. 

- Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện: Phối hợp, hoàn thành 

tốt các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch.  

1.2. Cá nhân: 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt chất lượng cao. 

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có 

tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào thi đua.  

2. Số lượng khen thưởng tập thể, cá nhân: 

- Tập thể: Xét chọn 05 tập thể tiêu biểu nhất. 

- Cá nhân: Xét chọn 10 cá nhân tiêu biểu nhất. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện): 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch. Phối 

hợp Phòng Y tế đánh giá bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

tham gia thực hiện phong trào thi đua hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu, về đích sớm. 

2. Phòng Y tế: 

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Huyện, thông tin đầy đủ về 

các chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, nâng cao việc khám chữa bệnh kịp thời 

giải đáp quyết những khó khăn vướng mắc trong ngành tạo điều kiện cơ sở hoạt 

động tốt trong việc chăm sóc sức khỏe. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát để thực hiện tốt các công tác đề ra. 

- Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện 

phong trào thi đua trên địa bàn Huyện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện 

(qua Phòng Nội vụ) tổng hợp. 

3. Bảo hiểm xã hội Huyện: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch. Phối 

hợp với Phòng Y tế đánh giá, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc hoàn thành chỉ tiêu về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua chuyên 

đề về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân trên địa bàn Huyện năm 
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2021 thông qua các phương tiện truyền thanh, trang thông tin điện tử, hoạt động 

tuyên truyền bám sát các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã đề ra. Tuyên 

truyền thông tin đầy đủ về chính sách, chế độ và điều kiện và nghĩa vụ của 

người dân khi tham gia bảo hiểm y tế, chính sách xã hội, nhằm nâng cao nhận 

thức, tự lực vươn lên góp phần hạn chế rủi ro trong công tác khám chữa bệnh. 

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Nghiên cứu, đề xuất dành một khoản kinh phí từ ngân sách để hỗ trợ thực 

hiện kế hoạch phát động thi đua chuyên đề về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe nhân dân trên địa bàn Huyện năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi 

Chương trình hành động của Huyện ủy, kế hoạch của Ủy ban nhân dân Huyện. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Phòng Y tế, chủ động xây dựng kế 

hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức triển khai thực hiện công tác về 

nâng cao chất lượng Chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn năm 2021.  

- Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện 

phong trào thi đua chuyên đề về Phòng Nội vụ và Phòng Y tế để tổng hợp báo 

cáo về trên theo quy định. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Huyện có kế hoạch lồng ghép phát động phong trào thi đua chuyên đề nêu trên. 

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện đúng tiến độ, 

đạt chỉ tiêu và đảm bảo thời gian đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các đơn vị tại mục IV; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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